
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Santo Amaro

quarta-feira, 1 de agosto de 2012 Ano II - Edição nº 00307

Prefeitura Municipal
 de Santo Amaro publica

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

144B63C17DECE0230EDD041C9E2361CF



quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00307 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

SUMÁRIO
• Decreto n° 343 de 30 de Junho de 2012 - Cria a comissão especial de licitação para realização de procedimentos licitatórios especificos,

objetivando a contratação de empresas especializadas na execução de obras de engenharia no Municipio de Santo Amaro

• Aviso de Anulação - Pregão Presencial nº 056/2012.

• Ato de Publicação do Termo de Contrato nº 182/2012 - (Resumo) - Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de
adaptação de veículos de propriedade desta prefeitura. (Contratada: Grifcar Serviços Ltda Me)

• Ato de Publicação do Termo de Contrato nº 178/2012 - (Resumo) - Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de
adaptação de veículos de propriedade desta prefeitura. (Contratada: Grifcar Serviços Ltda Me)

• Ato Adjudicatório e Homologatório - Chamada Pública nº 002/12, (Empresa: Cooperativa Agropecuária Mista Regional de Irecê, Associação
dos Horticultores e Produtores Rurais de Tanque de Senzala)

• Contrato nº 260/2012. P.A. nº 510/12. Objeto: Contratação de empresa, mediante concessão, para prestação do serviço de transporte
coletivo urbano municipal de passageiros, por ônibus.  (Contratada: Atual Transporte Rodoviário Ltda-ME.).

Contrato nº 264/2012. P.A. nº 632/12. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Material Elétrico para serem utilizados na
Iluminação Pública do Município. (Contratada: Palmas Luz Comercio de Materiais Eletricos Ltda-ME.).

• Contrato nº 265/2012. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de Projeção de Imagem, Captura e Edição, para atender
diversas secretarias desta Prefeitura. (Contratada: Bahia Midias e Imagens Ltda.).

Contrato nº 268/2012. P.A. nº 397/12. Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE. (Contratada: Cooperativa
Agropecuaria Mista Regional de Irecê.).

• Contrato nº 269/2012. P.A. nº 397/12. Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE. (Contratada: Associação dos
Horticultores e Produtores Rurais de Tanque Senzala.).

Contrato nº 270/2012. Objeto: Contratação de empresa para Aquisição de Carteira Escolar e Conjunto Escolar Infantil, a serem utilizados
nas Escolas da Rede Municipal de Ensino. (Contratada: Deyvson Ferreira Sampaio-ME.).

• Contrato nº 272/2012. P.A. nº 538/2012. Objeto: Contratação de profissional habilitado para planejamento e acompanhamento das
atividades dos CRAS Sacramento, Acupe e Trapiche. (Contratada: Heyde Carla Cordeiro Muniz da Paixão.).

Contrato nº 277/2012. P.A. nº 568/2012. Objeto: Contratação de empresa para Confecção de Material Gráfico para os Programas Sociais
PETI, ProJovem, CRAS, CREAS e BOLSA FAMÍLIA. (Contratada: GRASB Gráfica Santa Barbara Ltda.).

• Contrato nº 278/2012. P.A. nº 630/2012. Objeto: Contratação de empresa para Fornecimento de Material de Expediente para atender
diversas secretarias desta prefeitura. (Contratada: Nelson Elias Esmeraldo Santos.).

Contrato nº 279/2012. P.A. nº 630/12. Objeto: Contratação de empresa para Fornecimento de Material de Expediente para atender diversas
secretarias desta prefeitura. (Contratada: Livraria Nova Opção Ltda.).

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

144B63C17DECE0230EDD041C9E2361CF



quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00307 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Decreto

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F9E8D5C411E7AFF223207916F7EFF5BF

quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00307 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00307 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Pregao Presencial

Estado da Bahia 
Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
Secretaria de Administração - (COPEL) 
CNPJ 14.222.566/0001 - 72 

 

 
End.: Avenida Ferreira Bandeira, prédio do INSS, 2º andar, Centro, Santo Amaro / BA. CEP: 44.200-000  

TEL (75) 3241-8629/8616, E-mail: copel.pmsa@gmail.com, Site: www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

Aviso de Anulação - Pregão Presencial nº 056/2012. 
 
 
 
 

O Município de Santo Amaro-Ba, através do Excelentíssimo Sr. Ricardo Jasson 
Magalhães Machado do Carmo, torna público a Anulação do Processo acima 
referenciado, com base no § 1º do Art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93.  
 
 
 
 

Santo Amaro, 01 de agosto de 2012. 
 
 
 
 

Ricardo Jasson Magalhães Machado do Carmo 
- Prefeito Municipal - 

 
 
 
 
 
 
 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13BB4EB40FE4E7CB3600B7B6F3417B2C

quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00307 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00307 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Contrato

 
 
 

1 
Contrato nº 182/2012 Carta Convite n° 020/2012 

  Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Administração - (COPEL) 

   
 
 
 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 182/2012 
(RESUMO) 

 
 
 
Aos nove dias do mês de maio do ano de dois mil e doze, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor Ricardo Jasson Magalhães Machado do Carmo, Prefeito 
Municipal de Santo Amaro - Bahia, em cumprimento à Lei 8.666/93, torna público, o 
resumo da celebração do termo de contrato, referente ao Processo Administrativo nº    
452 /12, tendo como objeto a Contratação de empresa para prestação de serviços de 
adaptação de veículos de propriedade desta prefeitura. Contratada: GRIFCAR 
SERVIÇOS LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 00.947.909/0001-51, situada na Rua 
Conselheiros Dantas, nº 57, Ed. Paraguassú, sala 212, Comércio, CEP: 40.015-070, 
Salvador-Bahia. Valor global de R$ 9.000,00 (Nove mil reais). 
 
Dotação orçamentária: 
 

 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, em 09 de Maio de 2012. 
 
 
 

 
 

Luis Eduardo Pacheco Alves 
- Secretário de Administração - 

SECRETARIA UNIDADE PROJETO/
ATIV 

ELEMENTO 
DE DESPESA FONTE VALOR 

Sec. Ass. 
Social 02.06.00 2.038 33.90.39.00 0  

     R$ 3.000,00 
Fundo de Ass. 
Social 02.06.01 2.077 33.90.39.00 24/29 R$ 6.000,00 

TOTAL R$ 9.000,00 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E60E5EA641615FDB6A72E9BD0F02974A

quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00307 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00307 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Contrato

 
 
 

1 
Contrato nº 178/2012 Carta Convite n° 020/2012 

  Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Administração - (COPEL) 

   
 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº178/2012 
(RESUMO) 

 
 
 
Aos oito dias do mês de Maio do ano de dois mil e doze, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor Ricardo Jasson Magalhães Machado do Carmo, Prefeito 
Municipal de Santo Amaro - Bahia, em cumprimento à Lei 8.666/93, torna público, o 
resumo da celebração do termo de contrato, referente ao Processo Administrativo nº 
452/12, tendo como objeto a Contratação de empresa para prestação de serviços de 
adaptação de veículos de propriedade desta prefeitura. Contratada: GRIFCAR 
SERVIÇOS LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 00.947.909/0001-51, situada na Rua 
Conselheiros Dantas, nº 57, Ed. Paraguassú, sala 212, Comércio, CEP: 40.015-070, 
Salvador-Bahia. Valor global de R$ 44.500,00 (Quarenta e quatro mil e quinhentos reais). 
 
Dotação orçamentária:  
 

 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, em 08 de Maio de 2012. 
 
 
 

 
 

Luis Eduardo Pacheco Alves 
- Secretário de Administração - 

 
 

SECRETARIA UNIDADE PROJETO/ATIV ELEMENTO DE 
DESPESA FONTE VALOR 

Sec. de Saúde 02.09.00 2.076 33.90.39.00 2 R$ 37.000,00 
Sec. 
Educação 02.13.00 2.068 33.90.39.00 1 R$ 4.800,00 

Sec. Finanças 02.14.00 2.008 33.90.39.00 0 R$ 2.700,00 
TOTAL R$ 44.500,00 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

15795CE0C96E176F216CB4051DB1D84C

quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00307 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00307 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Outro

 
 

 

 
End.: Praça da Purificação, s/n, Centro, Santo Amaro/BA, CEP: 44.200-000 

Site: www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br 

 Estado da Bahia 
Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
Gabinete do Prefeito 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO  
 
 
 
 

ADJUDICO E HOMOLOGO o presente procedimento, consubstanciado 
através do Credenciamento Chamada Pública Nº 002/12, tipo menor 
preço por item, ratificando todos os atos praticados pela Secretaria 
Municipal de Educação e Servidor designado, que concluiu como 
vencedora, a empresa COOPERATIVA AGROPECUÁRIA MISTA 
REGIONAL DE IRECÊ, inscrita no CNPJ sob nº 13.715.339/0001-16, 
situada na RUA SÃO FRANCISCO, 165, CENTRO, IRECÊ, BAHIA, 
CEP: 44.900-000, com o valor de R$ 298.209,00 (Duzentos e 
noventa e oito mil, duzentos e nove reais) e como vencedora dos 
itens 01, 02, 03, 08, 09, 12, 14, 15, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 29, 30, 
32 e 33 a empresa ASSOCIAÇÃO DOS HORTICULTORES E 
PRODUTORES RURAIS DE TANQUE DE SENZALA, inscrita no CNPJ 
sob nº 13.967.660/0001-98, situada no COM TANQUE DE SENZALA, 
S/Nº, TANQUE DE SENZALA, SANTO AMARO, BAHIA, CEP.: 44.200-
000, com o valor de  R$ 245.473,51 (Duzentos e quarenta e cinco 
mil, quatrocentos e setenta e três reais e cinquenta e um 
centavos), para que a HOMOLOGAÇÃO nele referida produza seu efeito 
jurídico e legal. 

 
 
 
 

Santo Amaro - Bahia, 03 de julho de 2012. 
 
 
 
 

Ricardo Jasson Magalhães Machado do Carmo 
Prefeito Municipal 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

34A04663BEC0A94A2AF4EC32083E648F

quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00307 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00307 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Contrato

 

Contrato nº 260/2012 Concorrência nº 001/2012 

  Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Administração - (COPEL) 

 

 

 

 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 260/2012 
(RESUMO) 

 
 
 
 
Aos três dias do mês de Julho do ano de dois mil e doze, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor Ricardo Jasson Magalhães Machado do Carmo, Prefeito 
Municipal de Santo Amaro - Bahia, em cumprimento à Lei 8.666/93, torna público, o 
resumo da celebração do termo de contrato, referente ao Processo Administrativo nº 
510/12, tendo como objeto a Contratação de empresa, mediante concessão, para prestação 
do serviço de transporte coletivo urbano municipal de passageiros, por ônibus.  Contratada: 
ATUAL TRANSPORTE RODOVIÁRIO LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.263.449/0001-91, com sede na Rua Avenida Eduardo Froes da Mota, nº 1490, Bairro 35 
BI, CEP: 44.094-000 Feira de Santana-Bahia. Valor por tarifa é de R$ 2,10 (Dois reais e 
dez centavos). 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, em 03 de Julho de 2012. 
 
 
 

 
 
 
 

Luis Eduardo Pacheco Alves 
- Secretário de Administração - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FFB315B407BD1E2A61A34DF0D8DB36A

quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00307 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00307 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

 
 
 

Contrato nº 264/2012  Carta Convite n° 025/2012 

  Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Administração - (COPEL) 

 
 
 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 264/2012 
(RESUMO) 

 
 
 
Aos três dias do mês de Julho do ano de dois mil e doze, por determinação do Excelentíssimo 
Senhor Ricardo Jasson Magalhães Machado do Carmo, Prefeito Municipal de Santo Amaro 
- Bahia, em cumprimento à Lei 8.666/93, torna público, o resumo da celebração do termo de 
contrato, referente ao Processo Administrativo nº 632/12, tendo como objeto a Contratação de 
empresa para fornecimento de Material Elétrico para serem utilizados na Iluminação Pública do 
Município. Contratada: PALMAS LUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS 
LTDA-ME, inscrita no CNPJ nº 08.901.896/0001-91, situada na Rua G, nº 142, térreo, Bairro 
Muchila I, CEP: 44.006-170 Feira de Santana-Bahia. Valor global de R$ 77.490,00 (Setenta e 
sete mil quatrocentos e noventa reais). 
 
Dotação orçamentária:  
 
 

SECRETARIA UNIDADE PROJETO/ATIVIDADE: ELEMENTO DE DESPESA FONTE 
Sec. Meio 
Ambiente e 
Serviços Públicos. 

02.08.00 2.036 33.90.30.00 0 

 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, em 04 de Julho de 2012. 
 
 
 

 
 

Luis Eduardo Pacheco Alves 
- Secretário de Administração - 

 
 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FFB315B407BD1E2A61A34DF0D8DB36A

quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00307 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00307 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Contrato

 

Contrato nº 265/2012 Pregão Presencial n° 051/2012 

  Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Administração - (COPEL) 

 
 

 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 265/2012 
(RESUMO) 

 
 
 
Aos cinco dias do mês de Julho do ano de dois mil e doze, por determinação do Excelentíssimo 
Senhor Ricardo Jasson Magalhães Machado do Carmo, Prefeito Municipal de Santo Amaro 
- Bahia, em cumprimento à Lei 8.666/93, torna público, o resumo da celebração do termo de 
contrato, referente ao Processo Administrativo nº 610/12, tendo como objeto a Contratação de 
empresa para prestação de serviços de Projeção de Imagem, Captura e Edição, para atender 
diversas secretarias desta Prefeitura. Contratada: BAHIA MIDIAS E IMAGENS LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 08.452.965/0001-27, situada na Rua Silveira Martins, nº 352, Cabula, CEP: 
41150-000 Salvador-Bahia. Valor global de R$ 103.760,00 (Cento e três mil setecentos e 
sessenta reais). 
 
Dotação orçamentária:  
 
 

SECRETARIAS UNIDADE PROJETO/ATIV ELEMENTO 
DE DESPESA 

FONTE VALOR R$ 

Gabinete Prefeito   02.01.00           2.057    3390.39.00     0 20.752,00 
Administração   02.15.00           2.007    3390.39.00     0 10.376,00 
Educação, Esporte 
e Lazer. 

  02.13.00           2.068    3390.39.00     1 20.752,00 

Fundo Mun. de 
Assistência Social 

 02.06.00           2.038    3390.39.00      0 3.458,66 

Assistência Social  02.06.01           2.077    3390.39.00   24/29 3.458,66 
Assistência Social  02.06.01           2.087    3390.39.00   24/29 3.458,68 
Saúde  02.09.00           2.076    3390.39.00      2 20.752,00 
Cultura e Turismo  02.05.00           2.037    3390.39.00      0 20.752,00 

TOTAL R$ 103.760,00 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, em 05 de Junho de 2012. 
 
 
 

 
 

Luis Eduardo Pacheco Alves 
- Secretário de Administração - 

 
 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7AA51B35EEB26AD1C9E366B11EE8D8BF

quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00307 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00307 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

 

 Contrato nº 268/2012 Chamada Pública nº 002/12 

  Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Educação 

 

 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 268/2012 
(RESUMO) 

 
 
 
 
Aos seis dias do mês de Julho do ano de dois mil e doze, por determinação do Excelentíssimo Senhor 
Ricardo Jasson Magalhães Machado do Carmo, Prefeito Municipal de Santo Amaro - Bahia, em 
cumprimento à Lei 8.666/93, torna público, o resumo da celebração do termo de contrato, referente 
ao Processo Administrativo nº 397/12, tendo como objeto a Contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar destinados ao atendimento do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE. Contratada: COOPERATIVA 
AGROPECUARIA MISTA REGIONAL DE IRECÊ, inscrita no CNPJ nº 13.715.339/0001-16, 
situada na Rua São Francisco, nº 165, Centro, CEP: 44.900-000 Irecê-Bahia. Valor global de R$ 
298.209,00 (Duzentos e noventa e oito mil duzentos e nove reais), e como vencedora dos itens 05, 
06, 07, 11, 13, 16, 17, 18, 19, 26, 28, 31 e 34. 
 
Dotação orçamentária:  
 
 
 

SECRETARIA UNIDADE PROJETO/
ATIVIDADE 

ELEMENTO DE 
DESPESA  FONTE 

Sec. Mun. de 
Educação     02.13.00 2.021 3390.30.00 15 

 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, em 06 de Julho de 2012. 
 
 
 

 
 

Luis Eduardo Pacheco Alves 
- Secretário de Administração - 

 
 
 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7AA51B35EEB26AD1C9E366B11EE8D8BF

quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00307 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00307 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Contrato

 

 Contrato nº 269/2012 Chamada Pública nº 002/12 

  Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Educação 

 

 

 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 269/2012 
(RESUMO) 

 
 
 
Aos seis dias do mês de Julho do ano de dois mil e doze, por determinação do Excelentíssimo Senhor 
Ricardo Jasson Magalhães Machado do Carmo, Prefeito Municipal de Santo Amaro - Bahia, em 
cumprimento à Lei 8.666/93, torna público, o resumo da celebração do termo de contrato, referente 
ao Processo Administrativo nº 397/12, tendo como objeto a Contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar destinados ao atendimento do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE. Contratada: ASSOCIAÇÃO DOS 
HORTICULTORES E PRODUTORES RURAIS DE TANQUE SENZALA, inscrita no CNPJ nº 
13.967.660/0001-98, situada na Comunidade Tanque de Senzala, s/nº, Bairro: Tanque de Senzala, 
CEP: 44.200-000 Santo Amaro.  Valor global de R$ 245.473,51 (Duzentos e quarenta e cinco mil 
quatrocentos e setenta e três reais e cinquenta e um centavos), e como vencedora dos itens 01, 02, 03, 
08, 09, 12, 14, 15, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 29, 30, 32 e 33. 
 
Dotação orçamentária:  
 
 

   SECRETARIA UNIDADE PROJETO/
ATIVIDADE 

ELEMENTO 
DE DESPESA   FONTE 

Sec. Mun. de 
Educação     02.13.00 2.021     3390.30.00 15 

 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, em 06 de Julho de 2012. 
 
 
 

 
 

Luis Eduardo Pacheco Alves 
- Secretário de Administração - 

 
 
 
 
 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

830A5FEEE13728EA28BA21B49971A2EE

quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00307 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00307 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

 

Contrato nº 270/2012  Pregão Presencial n° 054/2012 

  Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Administração - (COPEL)  

 
 
 
 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 270/2012 
(RESUMO) 

 
 
 
Aos nove dias do mês de Julho do ano de dois mil e doze, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor Ricardo Jasson Magalhães Machado do Carmo, Prefeito 
Municipal de Santo Amaro - Bahia, em cumprimento à Lei 8.666/93, torna público, o 
resumo da celebração do termo de contrato, referente ao Processo Administrativo nº 
623/2012, tendo como objeto a Contratação de empresa para Aquisição de Carteira 
Escolar e Conjunto Escolar Infantil, a serem utilizados nas Escolas da Rede Municipal de 
Ensino. Contratada: DEYVSON FERREIRA SAMPAIO-ME, inscrita no CNPJ nº 
15.335.008/0001-86, situada na Rua Duque de Caxias, nº 444, Estação, CEP: 44.700-000, 
Jacobina-Bahia. Valor global de R$ 113.000,00 (Cento e treze mil reais). 
 
Dotação orçamentária:  
 
 

 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, em 09 de Julho de 2012. 
 
 
 

 
 

Luis Eduardo Pacheco Alves 
- Secretário de Administração - 

 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA UNIDADE PROJETO/ATIV ELEMENTO DE DESPESA FONTE VALOR 
Sec. Municipal de 
Educação. 02.13.00 2018 4490.52.00 19  

R$ 67.800,00 
Sec. Municipal de 
Educação. 02.13.00 2009 4490.52.00 1 R$ 45.200,00 

TOTAL R$ 113.000,00 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

830A5FEEE13728EA28BA21B49971A2EE

quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00307 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00307 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Contrato

 

Contrato nº 272/2012 da Inexigibilidade n° 041/2012 

        Estado da Bahia 
      Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
      Secretaria da Administração 

  
 

 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 272/2012 
(RESUMO) 

 
 
 
Aos nove dias do mês de Julho do ano de dois mil e doze, por determinação do Excelentíssimo 
Senhor Ricardo Jasson Magalhães Machado do Carmo, Prefeito Municipal de Santo Amaro 
- Bahia, em cumprimento à Lei 8.666/93, torna público, o resumo da celebração do termo de 
contrato, referente ao Processo Administrativo nº 538/2012, tendo como objeto a Contratação 
de profissional habilitado para planejamento e acompanhamento das atividades dos CRAS 
Sacramento, Acupe e Trapiche. Contratada: HEYDE CARLA CORDEIRO MUNIZ DA 
PAIXÃO, inscrita no CPF nº 977.052.925-72, RG nº 689545142 SSP/BA, residente na Rua 
Estrada Cia Aeroporto, km 314, apto 105, Residencial Canto Belo Aeroporto BL-03, Canto do 
Curió LT-14, São Cristóvão, CEP: 41.510-075 Salvador-Bahia. Valor global de R$ 14.100,00 
(Quatorze mil e cem reais). 
 
Dotação orçamentária:  
 
 

Secretaria Unidade Projeto/Atividade Elemento de 
despesa 

Fonte Valor 

Fundo Mun. de 
Assistência  Social. 02.06.01 2.077 3390.36.00 24/29 R$ 14.100,00 

 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, em 09 de Julho de 2012. 
 
 
 

 
 

Luis Eduardo Pacheco Alves 
- Secretário de Administração - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

046B4C28FE37A928C6C2B525F4149991

quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00307 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00307 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

 

 Contrato nº 277/2012  Pregão Presencial n° 057/2012 

  Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Administração - (COPEL) 

 
 
 
 
 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 277/2012 
(RESUMO) 

 
 
 
Aos doze dias do mês de Julho do ano de dois mil e doze, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor Ricardo  Jasson Magalhães Machado do Carmo, Prefeito 
Municipal de Santo Amaro - Bahia, em cumprimento à Lei 8.666/93, torna público, o 
resumo da celebração do termo de contrato, referente ao Processo Administrativo nº 
568/2012, tendo como objeto a Contratação de empresa para Confecção de Material Gráfico 
para os Programas Sociais PETI, ProJovem, CRAS, CREAS e BOLSA FAMÍLIA. 
Contratada: GRASB GRÁFICA SANTA BARBARA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
15.719.743/0001-93, situada na Rua Carlos Brandão da Silva, nº 02, Mata Escura, CEP: 
41.219-480 Salvador-Bahia. Valor global de R$ 29.500,00 (Vinte e nove mil e quinhentos 
reais). 
 
Dotação orçamentária:  
 

 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, em 12 de Julho de 2012. 
 
 
 

 
 

Luis Eduardo Pacheco Alves 
- Secretário de Administração - 

 
 

SECRETARIA UNIDADE PROJETO/ATIVIDAD
E 

ELEMENTO DE 
DESPESA FONTE  VALOR   

Fundo Mun. de 
Assistência Social 02.06.01 2030 3390.39.00 29 R$ 17.405,00 

Fundo Mun. de 
Assistência Social 02.06.01 2087 3390.39.00 24/29 R$ 5.900,00 

Fundo Mun. de 
Assistência Social 02.06.01 2077 3390.39.00 24/29 R$ 6.195,00 

TOTAL R$ 29.500,00 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

046B4C28FE37A928C6C2B525F4149991

quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00307 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00307 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Contrato

 

Contrato nº 278/2012 Pregão Presencial n° 058/2012 

  Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Administração - (COPEL) 

 
 
 
 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 278/2012 
(RESUMO) 

 
 
 
Aos doze dias do mês de Julho do ano de dois mil e doze, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor Ricardo Jasson Magalhães Machado do Carmo, Prefeito 
Municipal de Santo Amaro - Bahia, em cumprimento à Lei 8.666/93, torna público, o 
resumo da celebração do termo de contrato, referente ao Processo Administrativo nº 
630/2012, tendo como objeto a Contratação de empresa para Fornecimento de Material 
de Expediente para atender diversas secretarias desta prefeitura. Contratada: NELSON 
ELIAS ESMERALDO SANTOS, inscrita no CNPJ nº 14.037.741/0001-51, situada na 
Rua Conselheiro Saraiva, nº 35, térreo, Centro, CEP: 44.200-000, Santo Amaro-Bahia. 
Valor global de R$ 35.113,20 (Trinta e cinco mil, cento e treze reais e vinte centavos). 
 
Dotação orçamentária:  
 
 
 

SECRETARIA UNIDADE PROJETO/ATIV ELEMENTO DE 
DESPESA FONTE VALOR R$ 

Sec. Mun. de Educação 02.13.00 2068 3390.30.00 1 24.579,24 
Sec. Mun. de Saúde 02.09.00 2076 3390.30.00 2 2.633,49 
Fundo Mun. de Saúde 02.09.01 2010 3390.30.00 2 2.633,49 
Sec. Mun. de Adm. 02.15.00 2007 3390.30.00 0 5.266,98 

TOTAL   35.113,20 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, em 12 de Julho de 2012. 
 
 
 

 
 

Luis Eduardo Pacheco Alves 
- Secretário de Administração - 

 
 
 
 
 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

144B63C17DECE0230EDD041C9E2361CF



quarta-feira, 1 de agosto de 2012  |  Ano II - Edição nº 00307 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

 

Contrato nº 279/2012 Pregão Presencial n° 058/2012 

  Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Administração - (COPEL)  

 
 
 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 279/2012 
(RESUMO) 

 
 
 
Aos doze dias do mês de Julho do ano de dois mil e doze, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor Ricardo Jasson Magalhães Machado do Carmo, Prefeito 
Municipal de Santo Amaro - Bahia, em cumprimento à Lei 8.666/93, torna público, o 
resumo da celebração do termo de contrato, referente ao Processo Administrativo nº 
630/12, tendo como objeto a Contratação de empresa para Fornecimento de Material de 
Expediente para atender diversas secretarias desta prefeitura. Contratada: LIVRARIA 
NOVA OPÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 00.573.122/0001-77, situada na Avenida 
Viana Bandeira, nº 88, Centro, CEP: 44.200-000 Santo Amaro-Bahia. Valor global de R$ 
104.076,90 (Cento e quatro mil setenta e seis reais e noventa centavos). 
 
Dotação orçamentária:  
 
 
 

SECRETARIA UNIDADE PROJETO/ATIV ELEMENTO DE 
DESPESA FONTE VALOR R$ 

Sec. Mun. de Educação 02.13.00 2068 3390.30.00 1 60.663,95 
Sec. Mun. de Educação 02.13.00 2092 3390.30.00 15 17.414,08 
Sec. Mun. de Saúde 02.09.00 2076 3390.30.00 2 6.499,74 
Fundo Mun. de Saúde 02.09.01 2010 3390.30.00 2 6.499,71 
Sec. Mun. de Adm. 02.15.00 2007 3390.30.00 0 12.999,42 

TOTAL   104.076,90 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, em 12 de Julho de 2012. 
 
 
 

 
 

Luis Eduardo Pacheco Alves 
- Secretário de Administração - 

 
 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

144B63C17DECE0230EDD041C9E2361CF


